PORTARIA N° 116/2021
DATA: 22 DE MARÇO DE 2021.

SÚMULA: Designa professores
para exercerem função de re-
gente de classe especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 22 de
março de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 117/2021
DATA: 22 DE MARÇO DE 2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
servidor Célio Wisniewski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Célio Wis-
niewski (matr. nº 867), CTPS
nº 12694/00056-PR e RG
7.695.830-0/PR, admitido em
11/02/2008, em conformida-
de com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2013/2018, no período de
18/03/2021 a 15/06/2021.

Registre-s e Publique-se;

CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacio-
nados, exercendo o cargo de
Professor 20 horas e Professor
40 horas, para exercerem a fun-
ção de Regente de Classe Es-
pecial, com carga horária de 20
horas semanais, no período de
18/02/2021 a 09/07/2021.

NOME MATR.
CTPS LOCAL

Celi Susane Wionzek Nedoche-
tko
905   01184/00058-PR
Esc. Mun. Pref. Boleslau Sobo-
ta

Giovani Golec 1226
3394614/0010-PR
Esc. Mun. Do Campo Dr. Lauro
Müller Soares

Maria Madalena Kseniuk 310
13556/00033-PR
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

Wilma Odete Buchholz 108
13348/00033-PR
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2195 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 22 DE MARÇO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................04

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 22 de
março de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 118/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora
Graziela Braun, matrícula n°
1606, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, para
acompanhar e fiscalizar, como
titular, a execução do Contrato
celebrado entre a Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado e Va-
nessa Csala Smykaluk (pessoa
física) CPF 048.448.629-28, que
tem por objeto contratação da
profissional autônoma Vanessa
Csala Smykaluk, credenciada e
habilitada na Chamada Pública
001/2021, para prestação de
serviços de Nutricionista, suprin-
do assim as necessidades da
Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade, conforme processo
de Inexigibilidade de Licitação
03/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°

8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Março de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 119/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor  Clei-
dir Henrique Ksionzek, matrícula
n° 1574, ocupante do cargo de
Assessor Hospitalar, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular,
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empresa
Ampla Coberturas e Eventos
- CNPJ 26.764.172/0001-25,
que tem por objeto a aquisição
de tenda piramidal 6x6 e tenda
piramidal 8x8, as quais serão
utilizadas para o atendimento
de pacientes suspeitos de CO-
VID-19, através da Secretaria

Edição N° 2195| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Março de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

de Saúde desta municipalidade,
conforme processo de Dispensa
de Licitação 14/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Março de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 120/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor
Sidnei Milczuk, matrícula n°593,
ocupante do cargo de Técnico
em Agropecuária, para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a
execução do Contrato celebrado
entre a Prefeitura Municipal de

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar os servidores
Harley Rubson Estrenguete da
Silva, matrícula n°415, ocupante
do cargo de Agente Administra-
tivo, Michelle B. Schorr, matrí-
cula n°1123, ocupante do cargo
de Psicóloga, Bruno A. Siepko,
matrícula n°1689, ocupante do
cargo de Coordenador Munici-
pal de Vigilância Sanitária, Kelly
C. P. Barczak, matrícula n°1097,
ocupante do cargo de Nutricio-
nista e Sidnei Milczuk, matrícu-
la n°593, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, para
acompanharem e fiscalizarem a
execução do Contrato celebrado
entre a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado e a empresa Ra-
fael Marcelo Domingues - CNPJ
32.629.145/0001-42, que tem
por objeto a locação de impres-
soras e fotocopiadoras, as quais
serão destinadas a diversas Se-
cretarias desta municipalidade,
sendo o prazo do contrato para
2 (dois) meses, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação
16/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

     Edição N° 2195| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Março de 2021

Cruz Machado e as empresas
Andretta Medicamentos Ltda
- ME - CNPJ 82.027.335/0001-
68, Espaço Rural Agropecuária
Ltda – CNPJ 12.270.775/0001-
66 e André Tonial Schroeder
Serviços Veterinários – CNPJ
32.594.494/0001-76, que tem
por objeto a aquisição de ma-
terial farmacológico e material
genético bovino, sendo estes
destinados ao programa de in-
seminação artificial promovido
pela Secretaria de Agricultura
desta municipalidade, conforme
processo de Dispensa de Licita-
ção 15/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Março de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 121/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a

CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Março de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 122/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar os servidores
Sidnei Milczuk, matrícula n°593,
ocupante do cargo de Técnico
em Agropecuária e Galdino Oli-
veira, matrícula n° 1417, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, para acompanharem
e fiscalizarem, a execução do
Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa Pneubras
Comércio de Pneus Ltda - CNPJ
23.794.633/0001-14, que tem
por objeto a aquisição de pneus,
sendo estes destinados à Se-
cretaria de Saúde e à Secretaria
de Agricultura desta municipa-
lidade, conforme processo de
Dispensa de Licitação 17/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Março de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 123/2021
DATA: 22 DE MARÇO DE 2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Marcia Adriane Gon-
çalves da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, Marcia Adriane
Gonçalves da Silva (matr. nº
1314), CTPS nº 59987/00056-
PR e  RG 6.704.471-1/PR,
admitida em 20/08/2012, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2012/2017, no período de
24/03/2021 a 21/06/2021.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 22 de
março de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO nº.
004/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
Aos vinte e dois dias do mês de
março de dois mil e vinte e um,
às nove e trinta horas, reuniram-
-se na sala de Auditório Munici-
pal, do prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, nº 251,
Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Sr(a)
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
o Sr(a) Adélia Sedlaczek para a
sessão pública do processo de
credenciamento objetivando a
contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços es-
pecializados na área de gine-
cologia e obstetrícia visando a
prestação de serviços aos usu-
ários dos SUS, abrangendo as
seguintes especialidades/pro-
cedimentos/consultas médicas,
conforme detalhado no Anexo I
do edital.
Aberta a sessão a presidente
e a Comissão e membros da
equipe de apoio, efetuaram o
recebimento dos envelopes dos
documentos habilitatórios exi-
gidos para o credenciamento,
verificou-se a documentação da
seguinte empresa:

Serviços Médicos União, CNPJ:
19.097.466/0001-85

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL e membros
da Comissão, sendo a seguinte
ordem de classificação:

Item 01 – Serviço especializado
de médico ginecologista/obste-
tra

1º: Serviços Médicos União – 30
pontos

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Presidente da CPL

Membro da CPL

Membro da CPL

Edição N° 2195| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Março de 2021

LICITAÇÕES

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2195| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Março de 2021

DIVERSOS

_______________________________________________________________

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de Cruz Machado n°

01/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 05/2021

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, juntamente com a empresa
CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –EPP no uso de suas atribuições legais,
resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo
Simplificado n° 01/2020 de Estagiários:

Administração: Estar cursando Administração, Ciências Contábeis, Gestão Pública,
Tecnologia em Processos Gerenciais, Técnico em Administração, Técnico em
Secretariado, ou Técnico em Contabilidade.

CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE

NASCIMENTO NOTA

5° 11723 GABRIEL ALVES DE OLIVEIRA 31/12/2004 16

Enfermagem: Estar cursando Técnico em Enfermagem;

CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE

NASCIMENTO NOTA

1° 15355 MÍRIAM TEREZINHA SEDLACZEK
RODRIGUES 05/02/1970 23

2º 11731 LETICIA SEDLACZEK FERREIRA 06/12/2002 18

Direito: Estar cursando Bacharelado em Direito;
CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE

NASCIMENTO NOTA

1° 10108 SAMANTA ADRIANE SEDLACZEK
LUCHOSKI 13/05/1996 24

O candidato acima deverá comparecer entre os dias 23 a 25 de março de 2021, a

partir das 08h30min às 11h30min e das 13h30min as 17h00min no Departamento de
Recursos Humanos situado no Prédio da Prefeitura Municipal, com a documentação. O
não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

1 Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;

2 Fotocópia da carteira de trabalho;

3 Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;

4 Número da Conta Corrente e Agência Bancária;

5 Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido;

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2195| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Março de 2021

_______________________________________________________________

6 O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui outro vínculo de
estágio e que dispõe de horário compatível, possibilitando assim o exercício da função.

7 Foto 3x4.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cruz Machado, 23 de Março de 2021.

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO

I - EUGENIA KSENHUK

II – ISABEL FRANCISCA BERBEK CHAIKOSKI

III – SCHEILA CRISTIANE GREFIN

Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2195| Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Março de 2021

22/03/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Marlon Paulo Nedochetko 478 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória FIAT PALIO BBF - 6105Viagem a serviço da secretaria de saude

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 19/03/2021 19/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 19/03/2021 19/03/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 3.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Miguel Ivo Seledes 594 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RANGER AYT-6510 Viagem a serviço da secretaria de saude

João Bernardo Cegielka 383 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 19/03/2021 19/03/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RENAUT KWID BEP - 7C38Viagem a serviço da secretaria de saude

Pedro de Souza 482 22/03/2021 23/03/2021 2 330.00 330.00 330.00 Londrina LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes